
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Підписуйтесь на Telegram-канал Державної податкової служби України 

 https://t.me/tax_gov_ua  

Спілкуйтеся з Податковою службою дистанційно за допомогою сервісу  

«InfoTAX»  
 

 

Оподаткування ПДФО доходу 

від продажу фізособою нерухомого 

майна, отриманого у подарунок, що 

перебуває у власності менше трьох років 

 

Офіційний вебпортал Державної податкової служби України: 

tax.gov.ua. 

Інформаційно-довідковий департамент  ДПС України: 0-800-

501-007 . 

"Гаряча лінія" ДПС України: "Пульс": 0-800-501-007  

(напрямок  «4») 

Кваліфікований надавач електронних довірчих послуг: 0-800-

501-007 (напрямок «2») 
 

 

Підготовлено до друку 

Заліщицькою ДПІ ГУ ДПС  

у Тернопільській області 

лютий – 2022, наклад 50 прим. 
 

Державна податкова служба України 

 

ГУ ДПС у Тернопільській області 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Ft.me%2Ftax_gov_ua%3Ffbclid%3DIwAR15kINOc4oWpYyA-tqLlxO8phiw1XIQaklyWwjLkWRkwsWbAVH5LyZ5wt8&h=AT30ogjZ-2yRZ4oTS1y1dINTwde5aQWEIamTiC8_-7Kv0_eoW9PTyA8k_xJtNWh4F5iTGr7THnL-JIIQIWmGxqBCxhMzD-ILuzGIdwXPd05Eus82k_23Xf5rxdRu0FDphgQZ&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2hB3KJhselTN5IpiosmcKvzdY1s3IdkzxOU_JKe80-iB8QkVuzT36eHFiJhyxfKb4leHAIEgPoxzQXkjf9kGnZCrCmOS9IYV9k0GS0E3M1KJp5MkGjxF6Dc50i9L6g187mI15l0i87ECC1LLUqkQD6yk6ZLA9Gfg0_JASHrN-cmG1OZGSpiKLqtvcLj6hIJO5H-T1permBXq3xlGCs1A
https://t.me/infoTAXbot


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Пунктом 172.1 ст. 172 ПКУ встановлено, що не оподатковується один 

раз протягом звітного податкового року, за умови перебування такого майна 

у власності платника податку більше трьох років, дохід, отриманий 

платником податку від продажу (обміну): 

житлового будинку, квартири або їх частини, кімнати, садового 

(дачного) будинку (включаючи об’єкт незавершеного будівництва таких 

об’єктів, земельну ділянку, на якій розташовані такі об’єкти, а також 

господарсько-побутові споруди та будівлі, розташовані на такій земельній 

ділянці); 

земельної ділянки, що не перевищує норми безоплатної передачі, 

визначені ст. 121 Земельного кодексу України; 

земельної ділянки сільськогосподарського призначення, 

безпосередньо отриманої платником податку у власність у процесі 

приватизації земель державних і комунальних сільськогосподарських 

підприємств, установ та організацій або приватизації земельних ділянок, які 

перебували у користуванні такого платника, або виділеної в натурі (на 

місцевості) власнику земельної частки (паю), а також таких земельних 

ділянок, отриманих платником податку у спадщину. 

Умова щодо перебування такого майна у власності платника податку 

більше трьох років не поширюється на майно, отримане платником податку у 

спадщину. Дохід від відчуження господарсько-побутових споруд, що 

розташовані на одній ділянці з житловим або садовим (дачним) будинком та 

продаються разом з ним, для цілей оподаткування окремо не визначається. 

Згідно з абзацом першим п. 172.2 ст. 172 ПКУ дохід, отриманий 

платником податку від продажу протягом звітного (податкового) року 

другого об’єкта нерухомості (крім операцій з відчуження житлової 

нерухомості банками в порядку звернення стягнення за договорами іпотеки, 

що забезпечують кредит, наданий в іноземній валюті), із зазначених у п. 

172.1 ст. 172 ПКУ, або від продажу об’єкта нерухомості, не зазначеного у п. 

172.1 ст.172 ПКУ, підлягає оподаткуванню за ставкою, визначеною п. 167.2 

ст. 167 ПКУ (5 відсотків). 

Дохід, отриманий платником податку від продажу протягом звітного 

(податкового) року третього та наступних об’єктів нерухомості (крім 

операцій з відчуження житлової нерухомості банками в порядку звернення 

стягнення за договорами іпотеки, що забезпечують кредит, наданий в 

іноземній валюті) із зазначених у п. 172.1 ст. 172 ПКУ, або від продажу 

другого та наступних об’єктів нерухомості, не зазначених у п. 172.1 ст. 172 

ПКУ, підлягає оподаткуванню за ставкою, визначеною п. 167.1 ст. 167 ПКУ 

(18 відс.), крім випадків, якщо зазначене у цьому абзаці майно отримано 

платником податку у спадщину. 

Дохід, отриманий платником податку від продажу протягом звітного 
(податкового) року третього та наступних об’єктів нерухомості у вигляді 

отриманих у спадщину об’єктів нерухомості, підлягає оподаткуванню за 

ставкою, визначеною п. 167.2 ст. 167 ПКУ (5 відсотків). 

Дохід від продажу об’єктів нерухомості, зазначених в абзаці другому 

п. 172.2 ст. 172 ПКУ, може бути зменшений на документально підтверджені 

витрати на придбання об’єкта нерухомості, розташованого на території 

України. Під витратами на придбання об’єкта нерухомості розуміються: 

а) кошти, сплачені платником податків як вартість цінних паперів та 

майнових прав, погашення яких відбулося шляхом передачі об’єкта 

нерухомості (або його частини); 

б) кошти, передані в управління управителю фонду фінансування 

будівництва; 

в) витрати, понесені на придбання об’єкта нерухомості на етапі 

незавершеного будівництва; 

г) вартість об’єкта нерухомості, переданого платнику податку у 

власність як оплата його частки у статутному капіталі господарського 

товариства при виході такого платника податків із складу учасників 

юридичної особи; 

ґ) вартість предмета іпотеки, за якою іпотекодержатель набув у 

власність предмет іпотеки; 

д) витрати на придбання об’єкта нерухомості на підставі договору 

купівлі-продажу, міни, у тому числі вартість майна, що було передано як 

компенсація за такими договорами; 

е) реєстраційні збори, державне мито та аналогічні платежі, що 

здійснюються у зв’язку з придбанням (отриманням) прав на об’єкт 

нерухомості; 

є) вартість об’єкта нерухомості, що був задекларований особою як 

об’єкт декларування у порядку одноразового (спеціального) добровільного 

декларування, відповідно до підрозд. 9 прим. 4 розд. XX «Перехідні 

положення» ПКУ; 

ж) вартість об’єкта нерухомості, що був отриманий при ліквідації 

(припиненні) юридичної особи (у тому числі іноземної) або утворення без 

статусу юридичної особи (у тому числі іноземного) платником податків – 

акціонером (учасником, партнером, пайовиком, засновником, 

контролюючою особою); 

з) витрати, понесені на будівництво об’єкта нерухомості. 

Об’єкт нерухомості, подарований платнику податку, вважається 

придбаним за вартістю, що дорівнює сумі державного мита, реєстраційного 

збору чи інших аналогічних платежів, податків та зборів, сплачених у зв’язку 

з таким даруванням. Враховуючи викладене, дохід від продажу фізичною 

особою нерухомого майна, отриманого у подарунок, що перебуває у 

власності менше трьох років, підлягає оподаткуванню на загальних підставах 

за ставками 5 відс. або 18 відс. (залежно від кількості проданих об’єктів 

протягом звітного (податкового) року) при отриманні доходу резидентом, та 

за ставкою 18 відс. при отриманні доходу нерезидентом. 

 

 


